gunt Cottaeque et Titurii calamitatem, qui in eodem occiderint castello, ante oculos ponunt. Tali timore omnibus perterritis confirmatur opinio barbaris, ut ex captivo audierant, nullum esse intus praesidium. Perrumpere nituntur seque ipsi adhortantur, ne tantam fortunam ex manibus dimittant.

38. Erat aeger cum praesidio relictus Publius Sextius Baculus, qui primum pilum ad Caesarem duxerat, cuius mentionem superioribus proeliis fecimus, ac diem iam quintum cibo caruerat. Hic diffusus suae atque omnium saluti inermis ex tabernaculo prodit: videt imminere hostes atque in summo esse rem discrimine: capit arma a proximis atque in porta consistit. Consequuntur hunc centuriones eius cohortis, quae in statione erat: paulisper una proelium sustinet. Relinquit animus Sextium gravibus acceptis vulneribus: aegre per manus tractus servatur. Hoc spatio interposito reliqui sese confirmant tantum, ut in munitionibus consistere audeant speciemque defensorum praebeant.

39. Interim confecta frumentatione milites nostri clamorem exaudiunt; praecurrunt equites; quanto res sit in periculo, cognoscunt. Hic vero nulla munitio est, quae perterritos recipiat: modo conscripti atque usus militaris imperiti ad tribunum militum centurionesque ora convertunt; quid ab his praecipiat, expectant. Nemo est tam fortis, quin rei novitate perturbetur. Barbari signa procul conspicati oppugnatione desistunt: redisse primo legiones credunt, quas longius discessisse ex captivis cognoverant; postea despecta paucitate ex omnibus partibus impetum faciunt.

40. Calones in proximum tumulum procurrant. Hinc celeriter deiecti se in signa manipulosque coniciunt; eo magis timidos perterrent milites. Alii, cuneo facto ut celeriter perrumpant, cen-

que — calamitatem: s. c. 32 Mitte und 5, 37. — qui — occiderint: woher der Conj.?

Cap. 38. Siehe die 1. Anmerkung des c. 37. — qui — duxerat: ad Caesarem, bei Caesar, d. i. in Cäsars Armee; qui — duxerat übers. nach 1, 3 zu quae — pertinerent; vergl. 1, 40 S. 36a. zu omniumque ordinum. — qui — cuius: über die verbundenen Relativsätze s. 1, 1. — superioribus proeliis: vgl. 2, 25; 3, 5. — Consequuntur: schliessen sich an. — animus: Besinnung; animus me relinquit: ich werde ohnmächtig. — per manus tractus: von Hand zu Hand schleift.

Cap. 39. Siehe zu c. 37 Anfang. quanto übers. substantivisch. —

Hic vero = tum vero. — quae — recipiat: vergl. c. 34 zu quod — defenderet. — modo: eben erst. — quid — praecipiat: übers. nach 1, 3 zu quae — pertinerent. — nemo — tam — quin: für quin könnte es auch heissen?

Cap. 40. Calones: s. c. 36 Ende. — deiecti: natürlich von den Sugambren. — in signa manipulosque — quinque cohortes (c. 36). — timidos: an sich schon furchtsamen. — perterrent: übersieh nicht per. — cuneo: eine keilförmige Stellung oder ein längliches Viereck; warum vor ut gestellt? — ut — perrumpant, censent: merke ut nach censent, welches prägnant steht: dafür

sent, quoniam tam propinqua sint castra, et si pars aliqua circumventa ceciderit, at reliquos servari posse confidunt: alli, ut in iugo consistent atque eundem omnes ferant casum. Hoc veteres non probant milites, quos sub vexillo una profectos docuimus. Itaque inter se cohortati duce Gaio Trebonio, equite Romano, qui eis erat praepositus, per medios hostes perrumpunt incolumesque ad unum omnes in castra perveniunt. Hos subsecuti calones equitesque eodem impetu militum virtute servantur. At ii, qui in iugo constiterant, nullo etiam nunc usu rei militaris percepto neque in eo, quod probaverant, consilio permanere, ut se loco superiore defenderent, neque eam quam prodesse aliis vim celeritatemque viderant imitari potuerunt, sed se in castra recipere conati iniquum in locum demiserunt. Centuriones, quorum nonnulli ex inferioribus ordinibus reliquarum legionum virtutis causa in superiores erant ordines huius legionis traducti, ne ante partem rei militaris laudem amitterent, fortissime pugnantes conciderunt. Militum pars horum virtute submotis hostibus praeter spem incolumis in castra pervenit, pars a barbaris circumventa periiit.

41. Germani desperata expugnatione castrorum, quod nostros iam constitisse in munitionibus videbant, cum ea praeda, quam in silvis deposuerant, trans Rhenum sese receperunt. Ac tantus fuit etiam post discessum hostium terror, ut ea nocte, cum Gaius Volusenus missus cum equitatu ad castra venisset, fidem non faceret adesse cum incolam Caesarem exercitu. Sic omnino animos timor praecipitaverat, ut paene alienata mente deletis omnibus copiis equitatum se ex fuga recepisse dicerent neque incolam exercitu

stimmen, dass. Wiederhole das zu 1, 35 Bemerkte. — quoniam — castra: der Satz lässt sich auch substantiv. übersetzen. — at ist 1, 43 Ende erklärt. — docuimus: s. c. 36. — ad unum omnes: s. 4, 15 S. 108a. — impetu: Sturme; verbinde das Wort mit subsecuti. — militum sind den Worten calones equitesque entgegengesetzt. — etiam nunc — percepto: etiam nunc, welches die Dauer einer Handlung oder eines Zustandes in Beziehung auf die Gegenwart bezeichnet, steht hier in Verbindung mit einem Praeteritum, wofür etiam tum gebräuchlich; lebendig steht dem Cäsar die Sache, die er schildert, vor der Seele und vor den Augen. — usu — percepto: Erfahrung machen, sich aneignen. — consilio — ut se — defendere: ut schliesst sich an consilio an. Vergl. 1, 5 facere conantur, ut

— exeant. — loco superiore ist nicht Ortsablativ. — eam quam — potuerunt übers. nach aufgehobener Umstellung. — se — demiserunt: se gehört auch zu demiserunt. — virtutis: s. 1, 2 zu civitati. — traducti: befördert. — ne — amitterent: beachte die Stellung dieses Satzes. Vergl. 1, 13 S. 12a. u. 6, 3.

Cap. 41. in silvis deposuerant: zu welcher Regel ein Beispiel? — ea nocte — faceret übers. nach 1, 17 S. 15b. zu quin. — Romani; zu fidem (Glauben, Vertrauen) faceret ergänze das Object; in anderem Sinne als hier steht die Wendung 4, 11; ferner steht sie 5, 41. — cum incolam Caesarem exercitu: durch diese Wortstellung werden incolam u. Caesarem hervorgehoben. — alienata mente: den Verstand ver-

Germanos castra oppugnatos fuisse contenderent. Quem timorem Caesaris adventus sustulit.

42. Reversus ille eventus belli non ignorans unum, quod cohortes ex statione et praesidio essent emissae, questus — ne minimo quidem casu locum relinquere debuisset — multum fortunam in repentino hostium adventu potuisse indicavit, multo etiam amplius, quod paene ab ipso vallo portisque castrorum barbaros avertisset. Quorum omnium rerum maxime admirandum videbatur, quod Germani, qui eo consilio Rhenum transierant, ut Ambiorigis fines depopularentur, ad castra Romanorum delati optatissimum Ambiorigi beneficium obtulerunt.

43. Caesar rursus ad vexandos hostes profectus magno coacto numero ex finitimis civitatibus in omnes partes dimittit. Omnes vici atque omnia aedificia, quae quisque conspexerat, incendebantur; praeda ex omnibus locis agebatur; frumenta non solum tanta multitudine inumentorum atque hominum consumebantur, sed etiam anni tempore atque imbribus procubuerant, ut, si qui etiam in praesentia se occultassent, tamen his deducto exercitu rerum omnium inopia pereundum videretur. Ac saepe in eum locum ventum est tanto in omnis partis diviso equitatu, ut modo visum ab se Ambiorigem in fuga circumspicerent captivi nec plane etiam abisse ex conspectu contenderent, ut spe consequendi illata atque infinito labore suscepto, qui se summam ab Caesare gratiam ini-

loren hatten und etc. — incolam exercitu ist Ablativ absolut.

Cap. 42. eventus — ignorans: mit den Wechselfällen im Kriege wohl bekannt. — unum: s. 1, 9 zu una. — quod: nämlich dass; vergl. 1, 5 zu ut — exeant. — ex statione et praesidio: statio der anvertraute Posten, praesidium der Ort, der zu decken war. — questus steht prägnant, der zweite in ihm liegende Begriff ist: indem er sagte u. s. w. — casu = casui. — locum relinquere: s. 5, 35 zu nec virtuti etc. — multo etiam amplius: in einem noch viel höheren Maasse. S. c. 9 zu amplius. — avertisset: nämlich fortuna. — admirandum: nach vorausgegangenem quarum omnium rerum ist admirandum eine Art von Constructio *κατά κύρειαν* oder ad intellectum, denn quarum omnium rerum ist = quorum omnium. — videbatur: zur Uebers. s. 5, 33 S. 150b. zu viderentur.